a Vide Gelas. epist. 2 nem. 15.

b Julii 29 an. 429. In uno e mss. Colb., *Data xii kal. Aug.*; in altero ut in Corb. *Data kal. Aug.* Tum alius item Corb. subdit, *ff. illi Florentini, et Pith. ff. ll. Florentio et Dionysio.* Sicut pro Augusto notarii scribere solent *aug.* et *augg.* geminata littera g pro *augustus*; ita cum pro Flavio pingere soleant *Fl.*, pro Flavio pinxerunt *FFl.* Quocirca non placet quod vetus exemplar cod. Quen. habet, *Flavio et Florentino et Dionysio*; sed præferimus cum uno Colb. et Corb., *Flaviis Florentino et Dionysio.* Alii in libris desideratur *Flaviis.* Dionysius vero totam omisit chronicam notam, in cod. Th. lib. xvi tit. 8 lex 29 iisdem consulibus consignatur.

c Ita Baluz. At Baron. et Lab., *secundum obtinente concordia.* Non displicet quod Labbeus ad marginem annotavit, *unanimitè nobiscum obtinente concordia, impugnaturi.* Garnerius vero ipsum etiam textum ita composuit: *velut (vera inter nos secundam Scripturas obtinente concordia) pugnaturi in Diabolum.*

d Ili Pelagianæ sectæ sunt antesignani. Julianus Eclanensis episcopus suis in Augustinum scriptis famosissimus evasit. Floro ille hæc scripta nuncupavit, in quibus et eundem apud Augustinum, lib. 1 Op. Imperf., c. 2, *piissimum patrem* appellat. Altes et præcipuis Pelagii discipulis, Annianus nomine, incubrationem qua homilia Chryostomi Latinitate do- navit, Orontio inscripsit. Vide infra epistolam 19 n. 6.

nem beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte <sup>a</sup> probata est, aliud quiddam quam hoc æstiment. Nam sectarum novitas <sup>b</sup> multam meretur defensionem a veris pastoribus.

2. Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxiæ apud quosdam hic reperientes, et ira et lenitate circa ægros quotidie utimur. Est enim ægritudo non parva, sed affinis putredini Apollinaris <sup>c</sup> et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contemperationis confusionem passim commiscent: adeo ut et quidam apud nos clerici, quorum alii ex imperitiâ, alii ex hæretica fraude in se olim celata, qua plurima et Apostolorum temporibus contigerunt, tamquam hæretici ægrotent, et aperte blasphemant Deum Verbum Patri homousion, tamquam originis initium de Christotoco Virgine sumpsisset, et <sup>d</sup> cum templo suo ædificatus esset, et carni consepultus. <sup>e</sup> Carnem dicunt post resurrectionem suam non mansisse carnem, sed in naturam transiisse Deitatis. Ut in compendio dicam, <sup>f</sup> et

<sup>a</sup> Magis arrideret *prolata*, scil. indignatio. Ita Nestorius subdubitare se inuit, num expulsionis prædictorum Pelagii assecularum alia exstiterit quam religionis causa.

<sup>b</sup> Baron. et Lab., *multum*; et ad marg., *nullam*: quam conjecturam Garn. in textum transtulit. Eam tamen recte Baluzius monuit a Nestorii mente esse alienam. Ille quippe hoc tantum sibi vult, quoties novæ excitantur sectæ, multam a pastoribus desiderari vigilantiam, ut a lupis oves defendant.

<sup>c</sup> Si re ipsa catholici quod illis affingebat Nestorius sensissent, humanam videlicet divinamque naturam in Christo confusam fuisse, Apollinaris et Arii errori valde affinis fuisset eorum sententia. Nam sicut ex prava Arii et Apollinaris opinione, qua Verbum vice animæ functum esse volunt, sequitur ut tristitia, dolor alique affectiones, quæ solius animæ sunt, in Verbi naturam ceciderint, ita et ex prædicta naturarum confusione consequitur eadem perversitas. Sed catholici personæ unitatem ita propugnantes, ut naturas distinguere non desinant, ab Arii et Apollinaris commentis præcise absunt. Vide Cyrillum epist. 1 ad Suerensium pag. 131.

<sup>d</sup> Supple *tamquam*. Quocirca non placet quod apud Garn.: *Cum templo suo ædificatum esse et carni consepultum*.

<sup>e</sup> Baron. et Lab.: *Eandem dicunt post resurrectionem suam commiscuisse carnem, sed. Garn.: Eandem carnem dicunt post resurrectionem non mansisse, sed. Baluz.: Carnem dicunt post resurrectionem suam non miscuisse carnem, sed*: quæ lectio, sublato mendo, quo *miscuisse* pro *mansisse* irrepit, omnino sincera est. Singulares autem Patrum locutiones, quæ calumniæ huic ansam præbuerunt, in generali præfatione novæ editionis Hilarii a numero 182 et deinceps explicantur.

<sup>f</sup> Suppressa conjunctione *et*, quæ hic abundat, tota evanescet hujus loci obscuritas. Quia nimirum catholici unigenitum Deum et natum profliterunt et mortuum, calumniatur Nestorius, eos et nativitatem ex Virgine et mortem ad divinam referre naturam, perinde ac si divinitatem cum conjuncta carne simul nasci et simul mori sentirent. Quid nempe inter Deum nasci et divinitatem nasci differat, dissimulare solet, quamvis ipse apud Baluzium nov. coll. concil. pag. 693 discrimen aliquod inter utramque locutionem agnoscat, queraturque cum dixisset, Mariam non peperisse *divinitatem*, sic dictum suum mutatum, ut *divinitatis loco Dei vox* substitueretur.

<sup>g</sup> Propter vocis hujus usum Nestorius catholicis

A Deitatem Unigeniti et ad originem conjunctæ carnis referunt, et commortificant carni. Carnem vero conjunctam Deitati ad Deitatem transiisse blasphemant ipso verbo <sup>g</sup> Deificationis. Quod nihil est aliud nisi utramque corrumpere.

3. Sed et Virginem Christotoco ausi sunt cum modo quodam Theotocon dicere. Hanc enim <sup>h</sup> Theotocon vocantes non perhorrescunt: <sup>i</sup> cum sancti illi et supra omnem prædicationem Patres per Nicæam nihil amplius de sancta Virgine dixissent, nisi quia Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria virgine. Et taceo Scripturas, quæ ubique Virginem matrem Christi, non Dei Verbi, et per angelos et per apostolos prædicarunt. Propter quæ quanta certamina sustinimus, æstimo famam præcedentem docuisse beatitudinem tuam; hoc quoque attendentem, quod non frustra certaverimus, sed emendati sunt gratia Domini multi ex iis, qui perversi erant discedentes a nobis. Quia propria <sup>j</sup> est parienti homousios nativitas, cui vivere commissa

invidiam facere conatus est, quasi humanam Christi <sup>k</sup> naturam conversam in divinam prædicarent: eaque de causa libellum composuit, cui titulum indiderat, *Adversus eos qui propter unionem aut Unigeniti deitatem comminunt, aut humanitatem deificant*. Quem libellum Cyrillus in epistola ad clericos CP. apud Labbeum tom. III Concil. p. 333 a refutat. Adeo vero *Deificationis* verbum carnis in Christo naturam perisse non sonat, ut eam etiam mutationem quæ a cæteris hominibus post resurrectionem speratur, eodem vocabulo evuntiare sancti Patres non dubitent. Bernardus lib. de Diligendo Deo cap. 10, de perfecta prælocutus charitate, quam in solis beatis esse postea declarat, virtutem illius ita exponit: *Sic affici, deificari est*. Augustinus hunc Deificationis modum explicat postremis hinc verbis Sermonis 166: *Deponentes ergo mendacium, loquimini veritatem: ut et caro ista mortalis quam adhuc habetis de Adam, præcedente novitate spiritus, mereatur et ipsa innovationem et commutationem tempore resurrectionis suæ; ac sic totus homo deificatus in hæretat perpetuæ atque incommutabili Veritati*. Quomodo spiritus inhærendo carni carnalis, et caro obsequendo in omnibus spiritui spiritalis facta dicitur; ita homo post resurrectionem humanæ infirmitatis nihil habens, ac divinam quamdam indutus virtutem, Deificatus prædicatur. Immo et ante resurrectionem corpus, quod Deus Verbum suscepit, ut in epistola ad Paulum Saniosatenum Lab. tom. I pag. 847 e loquuntur Antiocheni concilii Patres, *θεοποίηται, Deificatum est*.

<sup>h</sup> Hunc locum discrete notat Cyrillus epist. ad Joannem Antioch. 1 part. concilii Ephes. c. 21, ubi de Nestorio habet: *In prolixâ epistola ad dominum meum Cælestinum piissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum missa, inter cætera adversus eos qui ab ipsa dissentunt adject: Sacram virginem Dei genitricem dicere non harrent. ὅτι τὴν ἁγίαν παρθένον Θεοτόκον λέγοντες οὐ φησίουσιν*. Eundem, ut videtur, summam perstringens Cassianus lib. II de Incarn. c. 2 ait: *Dicis itaque, quisquis es ille, hæretice, qui Deum ex Virgine natum negas, Mariam matrem Domini nostri Jesu Christi Theotacocon, id est matrem Dei appellari non posse, sed Christotacocon, id est CHRISTI TANTUM MATREM, NON DEI*.

<sup>i</sup> Ita Baluz. At Lab., quod sancti; Garn., quando sancti; et infra uterque, dixisse leguntur; pro dixissent.

<sup>j</sup> Apud Baron. et Lab., quia propria et parienti homousios nativitas, cui vivere commissæ est: illa in homine unio creaturæ est humanitatis Dominicæ, Deu

est, illa in homine unlo creatura est humanitatis A  
Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per Spiritum.  
Si quis autem hoc nomen Theotocon propter natam  
humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter  
parentem proponet, dicimus quidem hoc vocabulum  
in ea quæ peperit, non esse conveniens. Oportet  
enim veram matrem de eadem esse essentia b ac ex  
se natum. Ferri tamen potest hoc vocabulum pro-  
pter ipsam considerationem c et quod solum nomi-  
ninetur de Virgine hoc verbum propter inseparabile  
templum Dei verbi ex ipsa; non quia ipsa ma-  
ter sit Verbi Dei, d nemo enim antiquiorem se  
parit.

4. Hæc quidem existimo præcedentem famam  
significasse: exponimus vero etiam quæ contige-  
runt. Rebus ostendimus quia fraterno animo nego-  
tium eorum quos prædiximus nosse cupimus, non  
desiderio curiositatis importunæ; cum et nostra nar-  
ramus tamquam fratres fratribus, veritatem secta-  
rum nobis invicem publicantes, ut sit mihi littera-  
rum principium verissimum. Dixi enim, cum has  
litteras inciperem, quia fraternas nobis debemus in-  
vicem collocaiones. Omnem quæ tecum est in Chri-  
sto fraternitatem ego et qui mecum sunt saluta-  
mus.

conjunctæ ex Virgine per Spiritum. Castigatio visa  
est lectio Baluzii, nisi quod ubi habet, *visio creatura  
est, præferendum duximus, unio creatura est.* Garne-  
rius vero hunc locum, mutando atque invertendo  
verba, ita emendare conatus est, ut nemo primi-  
genium textum ab eo exhiberi dixerit. Nestorii autem  
sententiam sic explicare licet: *Quia proprium est pa-  
rientis sobolem, cui vita (Græce τὸ ζῆν pro ἡ ζωὴ) im-  
perita est, hominison gignere: illa in homine unio  
humanitatis Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per  
Spiritus creatura est, non Deus. Quod quidem hæ-  
reticus ille apud Marium Mercatorem edit. Baluz.  
pag. 55 et seqq. apertius asserit in hæc verba: Non  
Maria peperit Deum; quod enim de carne natum est,  
caro est. Non peperit creatura increabilem, sed peperit  
hominem deitatis instrumentum. Non creavit Deum  
Verbum Spiritus sanctus (quod enim incarnatus est,  
de Spiritu sancto est) sed Deo Verbo templum fabri-  
catus quod habitaret, ex virgine.*

a Forte, parentem.

b Particulam ac, quæ facile propter superiorem  
vocem in a desinentem exciderit, supplementus. Apud  
Baluzium autem post verbum *conveniens* proxime  
adjungitur: *Ferri tamen potest hoc verbum propter  
inseparabile templum Dei, pluribus omissis.*

c Pro et quod mallems eo quod. Mox ex Græca  
phrasi τὸ ἐξ ἀνάγκης, non simpliciter ex ipsa, sed quod  
ex ipsa ortum ducit, convertendum fuerat. Hoc enim  
sibi vult, Mariam dici Dei genitricem tolerabiliter  
posse ob unam illam rationem, quia corpus quod in-  
separabile Dei Verbi templum est, genuit. Quo-  
circa in sermone 4 quem post acceptas Coelestini  
litteras protulit, apud M. Mercatorem pag. 78, per-  
mittit ut dicatur *genitrix Dei propter unitum Verbum  
templo, genitrix Dei non propter nudam humanitatis  
divinitatem, sed propter unitum templo Deum Ver-  
bum; simulque vult ut et dicatur hominis genitrix,  
id est ἀνθρωποτόκος, propter templum quod substantiale  
(leg. consubstantiale) est naturaliter Virgini; vel ut  
habet Serm. 5 pag. 89, genitrix quidem Dei propter-  
ea quod templum quod in ea creatum est a Spiritu san-  
cto, unitum est Deitati; hominis vero genitrix, propter*

*Iterum rogat ut quo pacto cum Juliano aliisque ejus-  
dem sectæ sese gerere debeat quam primum nuntiet;  
ac suos lobores jacitat adversus eos quos dicit Chri-  
stii naturus confundere obtendit.*

4. • Sæpe scripsi beatitudini tuæ propter Julia-  
num, Orontium et cæteros, qui sibi usurpant episco-  
palem dignitatem, et creherrimam additionem apud  
piissimum et prædicatissimum imperatorem faciunt,  
nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tam-  
quam temporibus orthodoxis de Occidente projecti.  
At huc usque scripta de his a tua veneratione non  
suscepimus: quæ si haberem, possem eis respondere,  
daremque compendiosum responsum f luctibus eo-  
rum. Nunc enim ab incertis dietis eorum non habet  
quis ad quod se convertat, aliis hæreticos eos g vo-  
cantibus, et ideo de Occidentalibus partibus proje-  
ctos esse dicentibus; ipsis vero jurantibus calum-  
niam se sustinuisse, et periculum pro orthodoxa  
fide ex subreptione perperos. Quorum utrovis cer-  
tum sit, nobis gravis est ignorantia. Nam condolere  
eis, si vere hæretici sunt, crimen est; et iterum non  
condolere, si calumniam sustinent, durum et impium  
est. Dignetur igitur amatissima Dei anima tua infor-

*susceptus a divinitatis natura nostræ naturæ primitias.*  
Ita ille Mariam Dei genitricem fatebatur, ut perso-  
nalem negare unitatem et Christum in duos, in homi-  
nem scilicet et in Deum, dividere videretur. Non in-  
ficiabatur quidem naturam a Verbo susceptam esse  
*inseparabile templum Dei, vel, ut ad calcem sermonis  
5 loquitur, Deitatis inspoliabile vestimentum;* sed ut  
monet Cyrillus in epistola 2 ad Succensum, *secun-  
dum honoris æqualitatem, secundum auctoritatem, secun-  
dum eandem voluntatem (non secundum personæ  
unitatem), indivisum illum esse hominem in quo Ver-  
bum habitavit, volebat.*